**Pars altera. 2.** Malae tractationis agit ; filius enim rus ablegatus a patre et educatus est sic, ut ignotus esse posset et matri. Tibi rediit uterque filius, huic uterque privignus ; eo crudelius filio caret, quo propius accessit. Times hujus iniquitatem, cum iniquus ipse magis ames eum, cui alterius donare vis matrem, quam cui non vis suam reddere.

**Extra. 3.** Quod ad colorem pertinet viri, **Hispo Romanus** et **Silo Pompeius** hoc usi sunt : nescio et ideo non indico... Quidam miscuerunt et utroque usi dixerunt : nescio, sed etiamsi scirem, non indicarem, quod **Latro** et **Cestius**. Sed **Asinius Pollio** neutrum colorem probabat. « Si dicit, inquit : « nescio, » nulli fidem facit : uxor ipsa non quaereret ab illo, nisi ille scire posset. Dicit enim contra virum potest : quaere a nutrice, a paedagogo. Verisimile non est neminem domi esse qui sciat. Ille autem mixtus color utrumque corrumpit, et ignorantis fidem et non indicantis fiduciam. Nam cum dicit : « etiamsi scirem,

sait pas et l'assurance qu'il ne révélera rien. En effet les mots : « Quand même je le saurais, je ne le dirais pas, » laissent croire au juge qu'il sait ; les mots : « je ne sais pas » permettent de supposer qu'il révélerait le secret s'il le savait. » Lui-même se servit d'une couleur qu'il proclamait la plus simple : « Je sais, mais je ne parle pas, parce que cela vaut mieux pour les enfants, même pour ton fils : j'aimerai davantage celui qui me semblera n'avoir pas de mère. »

VII.

LE TYRAN TUÉ PAR L'AMANT DE SA FEMME.

**L'assassin du tyran recevra une récompense.**

Un homme surpris en flagrant délit d'adultère par le tyran lui prit son épée et le tua. Il demande une récompense : discussion.

[**Contre l'assassin**]. Il n'aurait pas tué le tyran, si le tyran ne lui avait pas fourni des armes. — De qui ne séduirait-il pas la femme, puisqu'il a séduit celle du tyran ? — Il se glorifie près de nous de ce que, surpris en flagrant délit d'adultère, il n'a pas voulu mourir. — Cet homme qui a tué le tyran, le tyran aurait eu le droit de le tuer. — Ce combat, commencé par lui dans des conditions fâcheuses, c'est la fortune publique qui en a réglé l'issue. — Ce n'est pas le

non indicarem, » efficit ut illum scire judex putet ; cum dicit : « nescio, » efficit ut videatur indicare debere, si scit. » Ipse autem hoc colore usus est, quem aiebat simplicissimum : scio, sed non indico, quia pueris hoc utile est, et tuo filio : magis amaturus sum eum, qui matrem videbitur non habere.

VII.